
 

Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 012/2011 – CONSEPE 

 
 Aprova alterações no currículo do Curso de 

Engenharia de Produção e Sistemas, do Centro de 
Ciências Tecnológicas – CCT, da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC. 

 
A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação Universidade 
do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do 
Plenário relativa ao Processo n° 799/2011, tomada em sessão de 06 de abril de 2011; 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º Ficam aprovadas, para implantação no 2º semestre de 2011, as seguintes alterações 
no currículo do Curso de Engenharia de Produção e Sistemas, do Centro de Ciências Tecnológicas – 
CCT, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC: 

 
I – Alteração de Pré-Requisito e Co-Requisito: 
 

Disciplina Novo Co-Requisito Novo Pré-Requisito 

Física Geral I  Cálculo Diferencial e Integral I 

Física Geral II  Física Geral I 

Física Geral III  Física Geral I e, 
Cálculo Diferencial e Integral 
II 

Ótica Física  Física Geral II 

Eletrotécnica Aplicada  Física Geral III 

Mecânica Geral  Física Geral I 

Gerência da Qualidade  Probabilidade e Estatística 

Processos Mecânicos de Fabricação  Ciência dos Materiais 

Engenharia do Produto  Processos Mecânicos de 
Fabricação 

Desenvolvimento de Produtos e o 
Meio-Ambiente 

Engenharia do Produto  

Tópicos Avançados em Engenharia 
do Produto 

 Engenharia do Produto 

Engenharia da Qualidade  Gerência da Qualidade 

Movimentação e Armazenagem de 
Materiais 

 Sistemas Produtivos I 

Marketing Empresarial  Gestão Estratégica 

Projetos Ergonômicos  Ergonomia 

Planejamento e Controle de 
Produção 

 Sistemas Produtivos II 

Projeto de Fábrica e Layout  Sistemas Produtivos II 

Elaboração de Plano de Negócios  Custos da Produção 

Gestão Estratégica de Custos 
Voltados à Manufatura 

 Custos da Produção 

Introdução à Materiais Plásticos  Ciência dos Materiais 

 
 
II – Remanejamento de Disciplinas na Matriz Curricular: 
 

Disciplina Fase Anterior Nova Fase 

Eletrotécnica Aplicada 4ª Fase 5ª Fase 



 

Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

Gestão Ambiental 5ª Fase 4ª Fase 

Gerência da Qualidade 4ª Fase 5ª Fase 

Ciência dos Materiais 5ª Fase 4ª Fase 

Processos Mecânicos de Fabricação 6ª Fase 5ª Fase 

Engenharia do Produto 5ª Fase 6ª Fase 

Projeto TGEPS 10ª Fase 9ª Fase 

Sistemas Industrializados na 
Construção Civil 

9ª Fase 10ª Fase 

 
 
III – Alteração de nomenclatura ou código de disciplinas: 
 
 

Nomenclatura Anterior Nova Nomenclatura 

Código Nome da Disciplina Código Nome da Disciplina 

EO4SCC1 Sistemas Industrializados na 
Construção Civil 

EO5SCC1 Sistemas Industrializados na 
Construção Civil 

ED5PTG1 Projeto TGEPS ED4PTG1 Projeto TGEPS 

ALG1001 Álgebra I GAN0001 Geometria Analítica 

ALG2001 Álgebra II ALI0001 Álgebra Linear 

 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 

Florianópolis, 06 de abril de 2011. 
 
 
 
 

Professora Sandra Makowiecky 
Presidente 


